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لی جون ) Lei Jun ( بنیا نگذار شرکت شیائومی 
)Xiaomi (و یکی از بزر گترین کارآفرینان چینی 
اســت که توانسته با شــناخت صحیح از جامعه و 

نیازهای  کشــورش، نام خــود را تا 
عرصه جهانی و در میان بزرگان دره 

سیلیکون مطرح کند.

فضای کسب و کار مناسب نیست

حاکمیت مجازی و توسعه پایدار

بهره برداري و کلنگ زني 
از طرح هاي منتخب

بخش خصوصی ابتکار 
عمل را در دست گیرد

اگر به توسعه متوازن رســیده ایم و به محیط 
زیست آســیب وارد کرده ایم، طبیعی است 
که بخش خصوصی بــه دنبــال منافع خود 
بوده و قصوری متوجه آن نیســت. دولت ها و 
حکومت ها نتوانســته اند منافع ملی را حفظ 

کنند.

اقتصاد بانوان در کشــورهای توسعه یافته به 
عنوان یکی از شــاخصه های توســعه یافتگی 
مطرح است. درصد اشــتغال زنان، تعداد زنان 
فعال اقتصادی، میزان درآمد آن ها و بســیاری 
از فاکتورهای دیگر در این کشــورها مشخص 
می کند کــه ان جامعه از حیــث اجتماعی و 
اقتصادی تا چه اندازه رشد و توسعه یافته است.

بیســت و یکم مــرداد، در تقویم بــه نام روز 
حمایــت از صنایع کوچک نام گذاری شــده 
اســت. صنایعی کــه بخش قابــل توجهی از 

اشتغال کشور را به خود اختصاص داده است.
به باور بسیاری از صنعتگران و کارشناسان اگر 
مشــکلات صنایع کوچک حل شوند، بحران 

بیکاری نیز حل خواهد شد.

ایران از نظر جاذبه های گردشــگری جزو 10 کشور 
برتر جهان قرار دارد و از پتانسیل بسیار زیادی برای 
جهانگردی وگردشگری بین المللی بر خوردار است، 
گردشگری بزرگترین صنعت خدماتی جهان از نظر 
در آمد زایی شناخته شــده به طوری که رشد آن، 
تغییرات اجتماعی و اقتصادی زیــادی را به دنبال 

داشته است.
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باشگاه
مدیران

در دنیای آینــده نقش حاکمیتی 
دولت هــا کمرنگ می شــود. در 
قرن 20 تلاش بــر این بود که نقش 
اقتصادی و مدیریتــی دولت ها، 
نقش تصدی گری دولت ها کاهش 

یابد. 
در قــرن 21 نقــش حاکمیتــی 
دولت ها، یعنی نقشی که درطول 
صدها ســال در گذشــته اعمال 
می کردند، کمرنگ خواهد شــد و 
دولت ها باید از این نقش خود هم 

عقب نشینی کنند .

حاکمیت مجازی و توسعه پایدار
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سـخنرانی  از  بخشـی  حاضـر  متـن 
دکتـر محسـن رنانـی اسـت کـه  بـه 
جهـت  کنفرانـس«  »ویدئـو  صـورت 
انجمـن  همایـش  نهمیـن  در  ارایـه 
صنعتـی  دانشـگاه  فارغ التحصیـلان 
شـریف )مـرداد 95/ آگوسـت 2016( 
اسـت که به وسـیله تیم چند رسـانه ای 

تجـارت برتـر تهیـه شـده اسـت. 

اگر به توسعه متوازن رســیده ایم و به محیط 
زیســت آســیب وارد کرده ایم، طبیعی است 
که بخــش خصوصی بــه دنبــال منافع خود 
بوده و قصوری متوجه آن نیســت. دولت ها و 
حکومت ها نتوانســته اند منافع ملی را حفظ 
کنند. این دولت ها هستند که نتوانسته اند به 
درســتی رصد کنند که  درچه جاهایی منافع 
آیندگان در حال تخریب اســت. این دولت ها 
و حااکمیت هــا بوده اند که برداشــت نا بجا از 
منابــع را مدیریت نکرده اند. همــه این وقایع 
حاصل ناکارآمــدی دولت هاســت که دلیل 

آن محدودیت هایی مثل فســاد، کم دانشی و 
ناکارایی اداری است. اکنون می خواهیم بدانیم 
این تحولی که در دنیای امروز رخ می دهد و ما 
را به سمت جامعه ای خودآگاه حرکت می دهد 
و مغز دنیای آینده را در شــبکه های مجازی 
شکل می دهد، چه تاثیری در زندگی ما دارد؟! 
وظایف دولت ها را با هم مرور می کنیم و سپس 
بر اساس تک تک وظایفی که دولت ها بر عهده 
دارند این تحول را دنبال خواهیم کرد. دولت ها 
دو دسته وظایف دارند: وظایف سنتی و وظایف 

مدرن. 
وظایف سنتی وظایفی اســت که دولت ها در 
تمام قرون گذشته موظف به انجام آن بوده اند. 
برخی این وظایف را درســت انجام داده اند و 
برخی خیر! ولی اگر این وظایف  انجام نمی شد 
به عنــوان دولــت در قرون جدید محســوب 
نمی شدند. منظورم از دولت، دولت هایی است 
که در عصر nation state شــکل گرفته اند. 
دولت هایی کــه بعد از قرون وســطی در اروپا 
شکل گرفته اند و از آن پس در سایر نقاط دنیا 

حاکمیت مجازی و توسعه پایدار

محسن رنانی
    استاد اقتصاد 
دانشگاه اصفهان

ویدیو ی سخنرانی
 دکتر محسن رنانی را  از 
بارکد فوق اسکن کنید

یادداشت

توسعه پایدار

توســعه پایدار به این معناســت که ما 
امروزه به نحوی رفاه کســب کنیم که 
زمین و طبیعــت را به گونــه ای برای 
آینــدگان باقــی بگذاریم، تــا آنها هم 
بتوانند زیست ســعادتمندانه ای برای 
خود داشته باشــند. توسعه پایدار یعنی 
هماهنگی فضا، صنعت و انسان در خلق 
ارزش. اگر ما بتوانیــم در تولید یا خلق 
ارزش، به گونه ای عمــل کنیم که بین 
فعالیت انســان، فضای محیط زیست و 
صنعت سازگاری برقرار شود، طوری که 
کمترین آسیب را به طبیعت وارد کنیم و 
به گونه ای مصرف و تولید داشته باشیم 
که از اصل طبیعت چیزی نکاهیم، بلکه 
چیزی بر آن بیافزاییم، آنگاه براســاس 
اصول توســعه پایدار حرکت کرده ایم. 
توسعه پایدار یعنی، به میراث گذاشتن 
زمینی قابل زیســت برای نســل های 

آینده.
حاکمیــت مجــازی یعنــی حاکمیت 
شهروندان بدون این که از طریق قانون 
یا دموکراسی این حاکمیت به آنها داده 
شده باشد. حاکمیت عملی شهروندان 
به امور حاکمیت کشورشان، به عبارتی 
نظارت عملــی شــهروندان بــر امور 

حاکمیت کشورشان می باشد.
در دنیــای آینــده نقــش حاکمیتی 
دولت ها کمرنگ می شــود. در قرن 20 
تلاش بر این بود که نقــش اقتصادی و 
مدیریتی دولت هــا، نقش تصدی گری 
دولت ها کاهش یابد. در قرن 21 نقش 
حاکمیتی دولت ها، یعنی نقشــی که 
درطول صدها ســال در گذشته اعمال 
می کردنــد، کمرنــگ خواهد شــد و 
دولت ها باید از این نقش خود هم عقب 
نشینی کنند و به واقع این بایدی است 
که رخ خواهد داد، نه یــک الزام قانونی، 
بلکه یک باید و الزام طبیعی است که رخ 

خواهد داد.
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وظایف سنتی و 
کلاسیک دولت 

شش دسته 
هستند که همه 
دولت ها موظف 

به انجام آنها 
می باشند  و اگر 

این وظایف به 
درستی انجام 
نگیرد. بخش 

خصوصی قادر 
به فعالیت 

نخواهد بود. و 
جامعه قادر به 

زندگی کم هزینه 
نیست. 

بعد از مشــروطیت بیندازیم. در این ســال ها 
دولت ها به نسبت درباره امنیت خارجی خوب 
عمل کرده اند و کارنامه قابل قبولی داشته اند. 
)دولت مــدرن در ایــران بعد از مشــروطیت 
شکل گرفته اســت(. در مورد نظم داخلی اگر 
چه هزینه ها افزایشــی بوده است اما روند روبه 
بهبود نبوده اســت.  مثلا تعداد پلیس ها زیاد 
شده و این امر نشــان دهنده هزینه بالاست اما 
دزدی کاهش یافته و مقوله رانندگی هم بهبود 
نداشــته اســت. بنابراین در بعضی از حوزه ها 
دولت هــا خوب عمل کــرده انــد ودر بعضی 

حوزه ها ناکارامد بوده اند.
در حوزه  انتشــار پول دولت ها فعالیت زیادی 
داشته و پول زیادی نشــر داده اند. اما در حفظ 
ارزش پول کوتاهی کرده انــد که حفظ ارزش 
پول هم در حوزه نشــر پول قرار مــی گیرد و 
دولت ها ضمن نشــر پــول بایــد ارزش آن را 
هم حفظ کنند. اما در هر صــورت در دو مورد 
اول کارنامه به نســبت قابل قبول بوده اســت 
و در مورد حفــظ ارزش پــول کارنامه خوبی 
نداشــته ایم. در طول چهل ســال گذشــته 
به اســتثنای دوســال همواره تورم دو رقمی 

داشته ایم و این عملکرد خوبی نیست.
 در ســه ویژگی بعــدی تعریــف و حفاظت از 
استانداردها خیلی کلیدی است و بدون تعریف 
استانداردها معامله و کسب و کار ممکن نیست. 
ابتدا باید درمورد آن چیزی که قرار است معامله 
شود به تفاهم برسیم. مثلا استاندارد به ما می 
گوید که بطری آب باید با ویژگی های مشخص 
خود تولید شــود. یعنی به ما کمک می کند تا 
بتوانیــم زندگی و کســب و کارهــای خود را 
ساماندهی کنیم. در این حوزه به ویژه در دوسه 
دهه اخیر بسیار کم کاری شــده است. اصولا 
اداره و سازمان استاندارد ایران بسیار ناکارامد 

و ناتوان است. 
حوزه پنجم تعریف حقوق مالکیت اســت که 
در زمینــه هایی خوب و زمینــه هایی ضعیف 
عمل کرده اســت. مثلا بهترین سند مالکیتی 
ما ســندهای دفترچه ای منگولــه دار زمین و 
مسکن و مستقلات اســت.که گفته می شود 
سند شش دانگ اســت ولی فقط ابعاد زمین و 
مجاورت ها در آن ثبت شــده است و راجع به 
بقیه ی حقوق مالکیت مثــل عمق و ارتفاع در 

آن چیزی ثبت نشده است.
آیا شــهرداری حق دارد به زمین جلوی من ده 
طبقه مجوز بدهد؟ و نور ساختمان و زمین من 
را بفروشد؟ با این سند منگوله دار این جزییات 
را نمی دانیم و اطلاعات ما ناقص است. بنابراین 
حتی درمورد اســناد مالکیت در خیلی جاها 

ضعف داریم.
نکته آخر درمورد وظیفه ششم است. تضمین 
حقوق مالکیت از طریق دادگســتری کارآمد، 
ســریع، قاطع  ارزان و همه جا در دسترس که 
تقریبا می توان گفــت که هیچ کــدام از این 
ویژگی هــا در حــال حاضر در نظــام قضایی 

ما وجود نــدارد. و ما یکی از پــر پرونده ترین، 
کندترین و ناکارآمدترین نظــام های قضایی 
دنیا را داریــم. اما مقصود اصلی این اســت که 
وقتی دولت هــا نتوانند این وظایــف را انجام 
دهند. زندگی اجتماعی و اقتصادی ما شکست 
می خورد و پرهزینه خواهد شــد. یعنی وقتی 
دولت در نظم داخلــی ناتوان اســت، نیروی 
انتظامی هم در نظم داخلی ناتوان خواهد بود. 
من برای رفتن سرکار خودم باید فقط ماشین 
را روشن کرده و تنها برای آسفالت کف خیابان 
به شهرداری عوارض بدهم این در حالی است 
که در ایران هزاران مشکلی جانبی وجود دارد. 
من در ایران برای سرعت گیر، چراغ راهنمایی، 
خط کشی خیابان، دوربین ، نرده کشی و... هم 
باید به شهرداری عوارض بدهم. تا از خیابان ها 
عبور کرده و به محل کارم برسم. چون نیروی 

انتظامی در کنترل نظم داخلی ناتوان است. 
اگر دولت این شش وظیفه را به درستی انجام 
دهد ما زندگی کم هزینه ای خواهیم داشــت. 
ما در ایران درآمدهای خوبی داریم، مشــکل 
اینجاســت که بخش بزرگی از ایــن درآمدها 
صرف رفاهمان نمی شود. این درآمدها صرف 
این می شــود که تیزی های یکدیگر را صیقل 

دهیم و از هم عبور کنیم.
در رانندگی آنقدر هزینه می کنیم تا بتوانیم به 
راحتی از کنار هم رد شویم. در معامله و معاشره 
و سرمایه گذاری ها هزینه های زیادی را متقبل 
می شویم تا به نتجه برسیم. ما بخش زیادی از 
انرژی و درآمد خود را صــرف کنترل همدیگر 

می کنیم. زندگی ما بسیار پرهزینه است. 
اگر فرزندان ما تصمیم بــه مهاجرت به خارج 
از کشــور دارند مشکلشــان کمبود درآمد در 
ایران نیســت. مشــکل آنها رفاه نیست بلکه 
رضایت است. در ایران به دلیل پرهزینه بودن 
زندگی ها رضایت نیســت. فرزندان ما با وجود 
رفاه خانوادگی در ایران تحصیل نمی کنند زیرا 
رضایت ندارند. آنها حاضرند در پمپ بنزین یک 
کشــور خارجی کار کنند و درس هم بخوانند. 
چون احســاس می کنند خارج از ایران، عبور 
کردن از کنار یکدیگر کم هزینه اســت. ما در 
ایران رفاه داریم ولی رضایــت نداریم. رفاه این 
است که ماشــینم تمیز و شــیک و با امکانات 
خوب باشــد و رضایت یعنی آرامــش هنگام 
رانندگی کــردن! اگر از دســت پلیس ناراحت 
باشــم، از طرز رانندگی همشــهریم در عذاب 
باشــم، از رئیس بانک دلخور باشــم و ... یعنی 

اینکه رضایت ندارم.
اگر دولت ها ان شــش وظیفــه را خوب انجام 
دهند ما به رضایت خواهیم رسید، یعنی کسب 
و کار، زندگی و ترددهایمان ضمن این که رفاه 

به همراه دارد رضایت هم می آرود.
ما در ایــران خیلی ســرمایه گــذاری کرده و 
امکانات رفاهی ایجاد کرده ایم. شــهرک های 
صنعتی، راه ها و سدهای زیادی راه اندازی شده 
است ولی دســتاورد آنها رضایت آمیز نیست. 

یادداشت

رشــد کرده اند. در واقع این دولــت ها مدرن 
نامیده می شــوند. و وظایف دولت های مدرن 
دو دسته اســت: 1. وظایف سنتی و کلاسیک، 

2. وظایف مدرن
وظایف سنتی و کلاسیک شش دسته هستند 
که همه دولت ها موظف به انجام آنها می باشند  
و اگر این وظایف به درستی انجام نگیرد. بخش 
خصوصی قادر به فعالیت نخواهد بود. و جامعه 
قادر به زندگی کم هزینه نیســت. این وظایف 
عبارتنــد از:1.حفظ امنیت خارجــی، 2. نظم 
داخلی، 3. انتشار پول، 4. تعریف استانداردهای 
اوزان و مقیــاس و...، 5. تعریف حقوق مالکیت 
در اســتناد مالکــی قانونی متحدالشــکل، 6. 
تضمین حقوق مالکیت از طریق اســتقرار یک 
دادگستر کارآمد، سریع، ارزان، قاطع، بی طرف 

و همه جا در دسترس
اگر دولت ها این شــش وظیفه را انجام دهند 
وظیفه اصلی را خودر ا انجام داده اند. دولت ها 
حق ندارند وارد وظایف مدرن شــوند مگر این 
که اول وظایف سنتی خود را به درستی انجام 
داده باشــند. متاســفانه چون در کشورهای 
جهان ســوم دولت ها به صورت شعاری رفتار 
می کنند، پیــش از آنکه وظایف ســنتی خود 
را خوب انجــام دهند به ســراغ وظایف مدرن 

می روند.
 اما اگر نگاهی به کشــور خودمان در سال های 
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آن شش وظیفه دولت ها اگر به درستی انجام 
شوند رضایت به همراه دارند.

در ایران دولت ها به علل مختلف نتوانسته اند 
این شــش وظیفه را به درســتی انجام دهند. 
نکته اینجاست که در دنیای آینده شبکه های 
مجازی، یعنی عقلانیت مجازی و خودآگاهی 
مجازی اجتمــاع، خلل ها و کاســتی های آن 
شش وظیفه را جایگزین کرده و آنها را مدیریت 
و کنترل می کند. برای مثال احتمالا در بیست 
سال آینده جامعه انتشار پول را از دولت خواهد 
گرفت و دولت دیگر قادر به انتشار پول نیست 
زیرا پول هــای مجازی جایگزین می شــوند. 
همان طور که اکنون در برخی از کشــورهای 
 Bit coin .روبرو هســتیم bit coin دیگر بــا
یک پول مجازی است که چندنفر برنامه نویس 
با هم توافق کــرده اند چنین پولــی را تعریف 
کنند. که تقلب و تــورم ندارد. ایــن نوع پول 
انتشار اضافی ندارد. این نوع پول آرام آرام بین 
گروه های شــبکه های مجازی دست به دست 

شد و اعتبار یافت. 
به گونــه ای که اکنــون به صــورت معتبر و 
در برخی از کشــورها مثــل کانــادا خرید و 
فروش می شــود. حتی اخیرا بــرای این نوع 
پول دســتگاه های خودپرداز قــرار داده اند. 
به عبارتــی در دنیای آینده پــول را هم، خود 
شبکه های مجازی تولید می کنند. پس جامعه 
مدنی بخشــی از وظیفه دولت را خود بر دوش 
می کشد و اجازه نمی دهد پولی تولید شود که 

ایجاد تورم کند. 
جامعه مدنی آینده به دولت اجازه نمی دهد هر 
مقداری پول تولید و منتشر کند. در بحث نظم 

داخلی به زودی شبکه های مجازی می توانند 
بی نظمی ها و ناامنی ها را رصد کرده و گزارش 
دهند و برای پیشــگیری از آنها اقدام کنند. در 
آینده شــبکه های مجازی مــی توانند کاری 
کنند که هیچ راننده ای جرات ســبقت گیری 
بیجا نداشته باشد، هیچ راننده ای جرات تخلف 
و فرار را نداشته باشد. شبکه های مجازی فورا 
این اخبار را پخش می کنند و در کمترین زمان 

ممکن با فرد خاطی برخورد می شود.
مدت ها پیــش  عــده ای از دانشــجویان در 
شــبکه های مجازی یــک کانــال راه اندازی 
کردند با عنوان زشتی های اصفهان و از طریق 
این کانال زشــتی ها  و بی نظمی های شهر را 
به مردم و مسئولین نشان می دادند، از کثیفی 
دیوار گرفته که چهره شهر را زشت می کرد تا 
ماشــینی که روی چمن ها پارک شده بود. از 
همه عکس می گرفتند و در کانال تلگرام قرار 

می دادند تا مردم و مسئولین آگاه شوند. 
بنابراین نظــم داخلی را می توان توســط این 
شــبکه ها کنترل و پیگیری کــرد. هرچه این 
شبکه ها گســترده تر باشــند و فناوری رشد 
بیشتری داشته باشد قدرت کنترلی ما افزایش 
می یابــد. .بنابراین در آینده بخــش زیادی از 
وظایف نظم داخلی را شــبکه هــای مجازی 

برعهده می گیرند. 
زمانی بــرای بررســی تقلب در رســاله های 
دانشجویی داوران وقت زیادی را می گذراندند، 
بــه زودی همه رســاله های دانشــجویی در 
اینترنت قرار می گیرد و کسی جرات ندارد در 
رساله اش تقلب و کپی کند. همه چیز کنترل 

خواهد شد. 

در مورد اســتانداردها، حکومت هــا باید برای 
تمام تولیدات اســتاندارد  تعریــف کنند. تا به 
امروز برخی از کشــورها در این کار موفق بوده 
اند ولی این مقوله در کشــور ما روند بســیار 
کندی داشــته اســت. ما واقعا نمی دانیم چه 
کالاهایی بــرای مصرف اســتاندارد و ســالم 

هستند.
ما به زودی بــه این نقطه خواهیم رســید که 
شــبکه هایی راه اندازی شــوند تا موادغذایی 
ناســالم را شناســایی و معرفی کنند. در ابتدا 
ممکن است یک ســری تقلبات و رقابت های 
ناســالم ایجاد شــود اما کنترل شــبکه های 
مجــازی جلوی ایــن تقلب ها را هــم خواهد 

گرفت.
شــبکه ای مثل ویکی پدیا بــر اطلاعاتی خرد 
متکی است که هموراه ســعی دارد از تقلب ها 
جلوگیری کند. حتی اگــر اطلاعات غلطی در 
ویکی پدیا وارد شــود، انبوه کاربران اطلاعات 
غلط مــن را اصلاح خواهند کرد. شــبکه های 
مجازی مثل ویکی پدیا خود اصلاحگر خواهند 

بود.
در مــورد تضمین حقوق مالکیــت، کاری که 
امــروزه دادگســتری انجام می دهــد. وقتی 
شکایتی صورت می گیرد، دادگستری موظف 
است که رسیدگی کند. اما در دنیایی که مغز آن 
شبکه های مجازی هستند پیش از آنکه کسی 
بخواهد از خطایی شــکایت کند، شبکه های 
مجازی آن خطا را علنی کرده و شکایت جمعی 
می کننــد و محاکمه و رای دهــی به صورت 
جمعی صورت می گیرد. همــه  جامعه هیات 
منصفه خواهند شد. حتی اگر این جمع دچار 
خطا شود، خود به تدریج اصلاحگر خواهد بود. 

اجازه دهید گریزی بــه وظایف مدرن دولت ها 
بزنم. دولت ها در کنار این وظایف ســنتی در 
قرن بیســتم به ویژه از جنــگ جهانی دوم به 
بعد وظایف مدرنی را هم به طور جدی متکلف 
شــده اند. از قبل هم این وظایف بــود ولی به 

صورت جدی دنبال نمی شد. 
یکی از این وظایف مدرن، آلودگی است که به 
آن کنترل برون ریزها یــا پیامدهای خارجی 
گفته می شود. همه فعالیت های ما، پیامدها و 
برون ریزهایی دارد. یک سری از این برون ریزها 
مثبت اند مثل کاشــت درخت، و یک سری از 
برون ریزها منفی هستند مثل آلودگی هایی که 
ذوب آهن بر باغ های مسیر اصفهان-ذوب آهن 
وارد می کنــد. ایــن وظیفه مدیــران دولتی 
اســت که از ریختن برون ریزها بر سر اجتماع 
جلوگیری کنند. این وظیفه دولت هاســت که 
اجازه ندهند بنگاه های خارجی از طریق منابع 
زیرزمینی، آب را آلوده کنند. دولت ها به علل 
مختلفی چون ناکارآمدی، عدم اطلاع و فساد با 
این برون ریزهای منفی مقابله نکرده اند. و این 

امر جزو وظایف مدرن دولت هاست. 
وظیفه مدرن دیگر مقابله با انحصارات اســت. 
ضمن این که انحصارات در ابتدا منافعی دارند 

یادداشت

اگر فرزندان 
ما تصمیم به 
مهاجرت به 

خارج از کشور 
دارند مشکلشان 
کمبود درآمد در 

ایران نیست. 
مشکل آنها رفاه 

نیست بلکه 
رضایت است.
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ولی در بلند مدت خطرناک هستند. انحصارات 
مانع تحول، انتشار درســت و رقابت می شوند. 
همچنین مانــع کاهش قیمت ها می شــوند. 
هرجا که قرار باشــد صنعت انحصاری شــکل 
گیرد دولت هــا باید مانع آن شــوند. تا منافع 
رقابت به جامعه برســد، کارآمــدی تولیدات 
افزایش یابد، اطلاعات منتشر شود و قیمت ها 
کاهش یابد. این ها منافع اجتماعی هستند که 
دولت ها موظف به انجام آنها هستند و بسیاری 
از دولت ها به خصوص دولت های جهان سوم 
این وظایف را انجام نمی دهند. این ها وظایف 
مدرن دولت ها هستند و دولت ها موظفند که 
کالای عمومی مثل پارک، پل و واکسیناسیون 
را پیگیری کنند. این کالاها آنهایی هســتند 
که بخش خصوصی به ســراغ آنهــا نمی رود و 
دولت ها باید آنها را برای مــردم تامین کنند. 
اطلاعات هم یک کالای عمومی است و انتشار 
آن وظیفه دولت هاست. کالای عمومی کالایی 
اســت که وقتی فردی مصرف مــی کند مانع 
مصرف فرد دیگری نمی شــود. و همه جامعه 
بتوانند از آن اســتفاده کنند.  پس اطلاعات و 
نشــر آن هم یک کالای عمومی است که اگر 
درست و شــفاف منتشر نشــود تصمیمات ما  

خطا خواهد بود.
برخی از دولت ها در مــورد وظایف مردم خود 
کوشیده اند تا کارآمد عمل کنند. من معتقدم 
شــبکه های مجازی و عقل جمعی که به طور 
ناخودآگاه در حال شکل گیری است به سرعت 
کاســتی دولت ها را در حــوزه وظایف مدرن 
جبران خواهد کــرد. یعنی آلودگــی ها را به 
سرعت تشــخیص داده و اطلاع رسانی خواهد 
کرد. تا قبل از ورود تولیدات آلوده جوامع آگاه 
شوند. تا تولید کننده مجبور شود تولید خود را 
کنترل کرده و استانداردهای سلامت و محیط 

زیست را رعایت کند. 
گونه های زیســتی که در حال نابودی هستند 
اگر توسط شــبکه های مجازی معرفی شوند 
کمک زیادی بــه جامعه مدنی مــی کنند. و 
اطلاع رسانی دقیقی در مورد نابودی و انقراض 
گونه های زیستی در اختیار جوامع قرار خواهد 
گرفت. بنابراین شبکه های اجتماعی به تدرج 
بخشی از وظایف دولت ها و حتی وظایف مدرن 
را به عهده دارنــد.  به عبارت دیگــر جامعه از 
طریق شکل دهی شبکه های مجازی می تواند 
دولت ها را به عقب براند و یا در حوزه هایی که 
دولت ها به خوبی عمــل نمی کنند، جایگزین 

شده و عمل کند. 
در واقع مــا به تدریج با یــک حکومت مجازی 
روبرو خواهیم شــد. و این یک نوید اســت. ما 
بیش از آن کــه بخواهیم با دولت هــا مبارزه 
سیاسی داشته باشــیم، باید بکوشیم از طریق 
بسط دانش مدنی، شبکه های مدنی  و حرکت 
در شبکه های مجازی به یک حاکمیت مجازی 
برسیم. اگرچه ممکن اســت در ابتدا تعدادی 
عارضه داشــته باشــد اما امروزه من می توانم 

یادداشت

بگویم که فعالیت مدنی و مجازی یک فعالیت 
سیاســی برای اصــلاح حکومت هاســت. و 
روشنفکران ما باید در این حوزه ها ایده دهند 
و جامعه مدنی را بــه نوعی تئوری تجهیز کرده 
تا از این طریق کاســتی هایــی را که دولت ها 
در گذشته داشــته اند جبران کنند. ضمن این 
که ما با یک کارخانه تولید ســرمایه  اجتماعی 
روبرو هستیم. یعنی شبکه های مجازی کم کم 
به یک همبستگی اجتماعی تبدیل می شوند و 
نهایتا به یک شــبکه واقعی منجر خواهند شد. 
که همان کارخانه تولید سرمایه اجتماعی است. 
و این بعد مهم تری از گســترش شــبکه های 
مجازی است. امید اســت که این خودآگاهی 
جمعی که بخشی از خودآگاهی جهانی است در 

کشور ما اجرا شود. 
تحولی کیفی کــه محصــول همگرایی چهار 
فناوری مهم زیســت فناوری، فنــاوری های 
شــناختی عصبی، نانو فناوری و فناوری های 

اطلاعاتی ارتباطی اســت و بتواند این تحول را 
با قدرت بیشــتری محقق کند و نسل ما شاهد 
یــک حاکمیت مجازی باشــد کــه در پی آن 
حاکمیت حقیقی باشد و اگر این مسیر محقق 
شود قطعا ساختار دموکراســی تغییر خواهد 
کرد. ما در یونان باســتان با دموکراســی های 
مســتقیم روبرو بودیم و بعدها دموکراســی 
دنیای غرب و اروپا تبدیل به دموکراســی های 
نمایندگی شــد که مردم با واســطه تصمیم 
گیری می کردند. این شبکه ها ما را به سرعت 
به سمت دموکراسی واقعی مستقیم می برد. به 
گونه ای که ما می تونایم به صورت لحظه ای و 

آنلاین برای تحولات سیاسی و مدیریتی کشور 
تصمیم گیری کنیم. البته این شیوه دموکراسی 
عوارضی دارد که در جایــگاه خود قابل تامل و 
رفع اســت.  بنابراین آخرین تحول و دستاورد  
شــبکه های مجازی که در کنار خــود چهار 
فناوری همگرا را دارند این است که جامعه ای 
که به ســمت خودآگاهی مــی رود جامعه ای 
خواهد شــد که به دموکراسی مستقیم دست 
می یابد. و من جامعــه ای را می بینم که در آن 
حتی نیازی به حرف زدن هم نباشد و سنسورها 
را بر شقیقه بگذاریم و همزمان اطلاعات مغزی 
خود را مبادله کنیم و تصمیمی جمعی بگیریم 
تا همه مغزها یا اکثریت مغزهــا آن تصمیم را 

تایید کنند.  
این است که می گویم ما یک چرخش لولایی 
را در تمدن تجربه می کنیم. تحولات گذشته 
کمی بوده اند و ما درحــال ورود به یک تحول 

کیفی هستیم. 

صدها سال دیگر سخن امروز من را می شنوند 
و افکار امروز مرا ردیابی می کنند. و درســتی و 
ناردستی آنها مورد تحلیل قرار خواهد گرفت.  
این تحولی که آرام در پشت عمر جامعه جهانی 
در حال وقوع است من را امیدوار کرده است که 
ما به سرعت به نقطه ای می رسیم تا آسیب ها 
را متوقف و حتی جبران کنیم. آســیب هایی 
همچون بحــران آب و تحولات اخیر اجتماعی 
و اقتصادی. حتی همیــن چهار فناوری همگرا 
ممکن است بتوانند بحران آب در کشور را حل 

کنند. 
به امید آن روز

شبکه های 
مجازی و عقل 

جمعی که به 
طور ناخودآگاه 
در حال شکل 

گیری است به 
سرعت کاستی 
دولت ها را در 
حوزه وظایف 
مدرن جبران 

خواهد کرد


